ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda recebeu uma mensagem do Externato “O Veleiro”

de Lisboa, que, entre outros considerandos, nos reencaminhou uma troca de mensagens entre a

sua Direção e a Direção de Serviços de Lisboa e Vale do Tejo da DGEstE.

O Externato “O Veleiro” tem celebrado contratos de cooperação com o Ministério da Educação

e, nesse âmbito, deveria já ter recebido um conjunto de verbas, através de aditamentos aos

contratos de 2015/2016 e 2016/2017, relativos ao acolhimento de 7 alunos. Acontece que até à

data do envio da sua mensagem para este grupo parlamentar, a 28 de junho do corrente ano,

não tinha ainda recebido estas verbas e se encontrava, alegadamente devido a esse atraso, em

risco de rutura financeira.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Educação, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Educação conhecimento desta situação de atraso na assinatura dos

aditamentos aos contratos de cooperação entre o Ministério da Educação e o Externato “O

Veleiro”, relativos a 7 alunos e aos anos letivos 2015/2016 e 2016/2017?

1.

Quando vão ser assinados tais aditamentos e transferidas as correspondentes verbas?2.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 6 de Julho de 2017

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4668
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso na assinatura de aditamentos a contratos de cooperação criam dificuldades ao Externato 'O Veleiro'
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-06T16:10:58+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-07-06T16:46:14+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-07-06T16:52:46+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-07-06T16:11:06+0100
	Unknown signer fe879d02dc3d75c7fc94bf70d098b518fcfecf65

		2017-07-06T16:46:33+0100
	Unknown signer 89ee6b5905e5a7702a63c651a5d742221f3915b4

		2017-07-06T16:52:49+0100
	Unknown signer 92989f5cf7c23776701327842875cf456a6323bf